
 
 

 
                                                      
 

 

FIDUPREVISORA S.A. 
DIRECCION DE ADQUISICIONES 

INVITACIÓN PÚBLICA 006 DE 2019 
 

Fiduprevisora S.A de conformidad con lo establecido en los términos de referencia de la 
Invitación Pública N° 006 de 2019 y en uso de sus atribuciones, se permite solicitar 
subsanar documentos por parte de los oferentes, conforme lo expuesto a continuación. 

 
Atendiendo a lo dispuesto en el numeral 2.4 Plazo para subsanar documentos 
solicitados por FIDUPREVISORA S.A, se solicita allegar los siguientes por parte de los 
OFERENTES, con el fin de continuar con el proceso de evaluación de las ofertas; es de 
anotar que los mismos deberán enviarse en sobre sellado a la calle 72 No 10 – 03 oficina 
204 antes de las 4:00 p.m. del 17 de junio de 2019. 
 
 

RECIO TURISMO S. A. 
 
 

 EVALUACIÓN JURÍDICA 
 
 

N° DOCUMENTO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES FOLIO 

2 
COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN: utili-
zando para ello el formato Anexo N° 2 de 
los Términos de Referencia. 

  X 

El documento deberá estar fir-
mado por parte del Represen-
tante Legal de la sociedad 
Proponente. 

22 AL 23 

3 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y RE-
PRESENTACIÓN LEGAL: El OFERENTE 
deberá presentar un certificado de existen-
cia y representación legal expedido por la 
Cámara de Comercio con fecha de expe-
dición no mayor a treinta (30) días de an-
terioridad a la fecha de presentación de la 
oferta. 

  X 

El documento NO cumple con 
lo requerido en el numeral 
3.1.1 literal c. de los Términos 
de Referencia, el cual esta-
blece que "Se deberá acredi-
tar que el domicilio principal 
del OFERENTE sea la ciudad 
de Bogotá" 

06 al 09 

6 
Póliza de seriedad de la oferta y su com-
probante de pago 

  X 

El proponente deberá allegar 
el recibo o certificación de 
pago de la prima, de conformi-
dad con lo establecido en el 
numeral 3.1.1 literal f. de los 
Términos de Referencia 

13 

7 

Certificación suscrita por el Representante 
Legal de la Persona Jurídica en donde 
conste bajo la gravedad de juramento, si 
se le han hecho efectivas Pólizas de Cum-
plimiento y/o Calidad en su contra o le han 
sido impuestas multas o sanciones por en-
tidades contratantes, en los últimos tres (3) 
años 

  X 

El Proponente deberá allegar 
la certificación, conforme a lo 
solicitado en el numeral 3.1.1 
literal g. 

- 



 
 

 
                                                      
 

 

8 
Certificación de Composición de Socios o 
Accionistas. 

  X 

El presente documento de-
berá estar firmado por el Re-
presentante Legal de la socie-
dad proponente, así mismo se 
deberá indicar  (bajo la grave-
dad del juramento) en la 
misma certificación si "sus re-
presentantes legales, socios o 
accionistas, o quienes osten-
ten la calidad de administra-
dores, tienen o no algún tipo 
de relación contractual vi-
gente con FIDUPREVISORA 
S.A.., a título personal o por 
interpuesta persona.", de con-
formidad con lo establecido en 
el numeral 3.1.1 literal h. de 
los Términos de Referencia 

36 

9 
Formato "Información general de provee-
dores" 

  X 

El proponente deberá allegar 
debidamente diligenciado el 
correspondiente Formato de 
Información general de pro-
veedores. 

- 

13 Formato Único de Hoja de vida   X 

El proponente deberá allegar 
debidamente diligenciado el 
correspondiente Formato 
Único de Hoja de vida, reque-
rido en el numeral 3.1.1 literal 
m. 

- 

 
RESULTADO: NO CUMPLE – RECHAZADO, el Proponente NO CUMPLE con lo requerido 
en el Numeral 3.1.1 literal c. de los Términos de Referencia, debido a que no cuenta con 
domicilio principal en la ciudad de Bogotá. 

 
 

 EVALUACIÓN TÉCNICA Y DE EXPERIENCIA 
 

 
 

 EVALUACIÓN FINANCIERA 
 
Se analizó el cumplimiento de los indicadores requeridos respecto a Capital de Trabajo, 
Nivel de Endeudamiento e Índice de Liquidez y revisión de la documentación aportada por 
el mismo en cumplimiento de los numerales 3.1.2 INFORMACIÓN FINANCIERA y 4.2 – 
EVALUACIÓN FINANCIERA (Habilitante) respectivamente, de los Términos de la invitación 
en referencia, los cuales son de carácter habilitante, verificando que el oferente no aportó 
la siguiente documentación, por lo cual se requiere subsanar, así: 
 

 Notas a los Estados Financieros a 31 de diciembre de 2018. 

 Fotocopia del RUT. 
 



 
 

 
                                                      
 

 

Así mismo, el Anexo N° 4-CUADRO DE CÁLCULO DE INDICADORES FINANCIEROS, no 
está suscrito por Representante Legal ni Contador. 

RESULTADO: SUBSANAR 

 
SUBATOURS S.A.S. 

 
 

 EVALUACIÓN JURÍDICA 
 
 

N° DOCUMENTO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES FOLIO 

3 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y RE-
PRESENTACIÓN LEGAL: El OFERENTE 
deberá presentar un certificado de existen-
cia y representación legal expedido por la 
Cámara de Comercio con fecha de expe-
dición no mayor a treinta (30) días de an-
terioridad a la fecha de presentación de la 
oferta. 

  X 

El proponente deberá aportar 
el certificado de existencia y 
representación legal  expe-
dido por la Cámara de Co-
mercio, con fecha de expedi-
ción no mayor a treinta (30) 
días de anterioridad a la fe-
cha de presentación de la 
oferta. 

- 

 
RESULTADO: SUBSANAR, se solicita la subsanación de los siguientes documentos: 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL. 
 

 
 EVALUACIÓN TÉCNICA Y DE EXPERIENCIA 

 

EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

N° 

EMPRESA O 
ENTIDAD 
CONTRA-

TANTE 

CONTRATO U 
ORDEN DE COM-

PRA No. 
OBJETO FECHA INICIO 

VALOR 
CON-

TRATO 

VALOR EJECU-
TADO 

CALIFI-
CACIÓN  

% EJE-
CUCIÓN 

OBSERVA-
CIONES 

1 
PAREX RE-
SOURCES 

CONTRATO DE 
PRESTACION DE 
SERVICIOS CO  - 

8 000000768  

 Servicios de 
agente de via-
jes  

Fecha de inicio;  
07  de abril   de 
2017 
Fecha de termina-
ción: En ejecución  

  
$          

2.010.254.614 
NO CUM-

PLE  
  

 ALLEGA 
CERTIFICA-
CION CO-
MERCIAL Y 
NO UNA 
CERTIFICA-
CION CON-
TRACTUAL    

2 
INVESTIGA-
CIONES DEL 
NORDESTE  

NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  
NO CUM-

PLE  
NO CUMPLE  

NO CUM-
PLE  

  

 ALLEGA 
CERTIFICA-
CION CO-
MERCIAL Y 
NO UNA 
CERTIFICA-
CION CON-
TRACTUAL    

3 
NOVELL SOFT-

WARE NOLA 
COMPAÑÍA  

NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  
NO CUM-

PLE  
NO CUMPLE  

NO CUM-
PLE  

  

 ALLEGA 
CERTIFICA-
CION CO-
MERCIAL Y 
NO UNA 
CERTIFICA-
CION CON-
TRACTUAL    



 
 

 
                                                      
 

 

4 
GLADIUS TEC-

NOLOGY  
NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

NO CUM-
PLE  

NO CUMPLE  
NO CUM-

PLE  
  

 ALLEGA 
CERTIFICA-
CION CO-
MERCIAL Y 
NO UNA 
CERTIFICA-
CION CON-
TRACTUAL   

 
RESULTADO: SUBSANAR 
 

 
 EVALUACIÓN FINANCIERA 

 
Se analizó el cumplimiento de los indicadores requeridos respecto a Capital de Trabajo, 
Nivel de Endeudamiento e Índice de Liquidez y revisión de la documentación aportada por 
el mismo en cumplimiento de los numerales 3.1.2 INFORMACIÓN FINANCIERA y 4.2 – 
EVALUACIÓN FINANCIERA (Habilitante) respectivamente, de los Términos de la invitación 
en referencia, los cuales son de carácter habilitante, verificando que el oferente CUMPLE 
la totalidad de los requisitos mencionados, por lo cual, respecto a la Evaluación Financiera 
se encuentra HABILITADO. 
 
RESULTADO: CUMPLE 

 
 

BRICKELL TRAVEL S.A.S. 
 
 

 EVALUACIÓN JURÍDICA 
 
 

N° DOCUMENTO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES FOLIO 

3 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y RE-
PRESENTACIÓN LEGAL: El OFERENTE 
deberá presentar un certificado de existen-
cia y representación legal expedido por la 
Cámara de Comercio con fecha de expe-
dición no mayor a treinta (30) días de an-
terioridad a la fecha de presentación de la 
oferta. 

  X 

El documento NO cumple 
con lo requerido en el nu-
meral 3.1.1 literal c. de los 
Términos de Referencia, el 
cual establece que "Se de-
berá acreditar que el domi-
cilio principal del OFE-
RENTE sea la ciudad de 
Bogotá" 

17 AL 26 

13 Formato Único de Hoja de vida   X 

El proponente deberá alle-
gar debidamente diligen-
ciado el correspondiente 
Formato Único de Hoja de 
vida, requerido en el nume-
ral 3.1.1 literal m. 

  

 
 

RESULTADO: NO CUMPLE – RECHAZADO, no se solicita subsanación teniendo en 
cuenta que el Proponente NO CUMPLE con lo requerido en el Numeral 3.1.1 literal c. de 



 
 

 
                                                      
 

 

los Términos de Referencia, debido a que no cuenta con domicilio principal en la ciudad de 
Bogotá. 
 
 

 EVALUACIÓN TÉCNICA Y DE EXPERIENCIA 
 

EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

N° 

EMPRESA 
O ENTIDAD 
CONTRA-

TANTE 

CONTRATO U OR-
DEN DE COMPRA 

No. 
OBJETO FECHA INICIO 

VALOR 
CON-

TRATO 

VALOR 
EJECU-
TADO 

CALIFICA-
CIÓN  

% EJE-
CUCIÓN 

OBSERVA-
CIONES 

1 

MAGY CO-
MUNICA-
CIONES 

S.A.S 

CONTRATO DE 
PRESTACION DE 
SERVICIOS F07 - 
PC 09 VERSION 1 

Suministro de 
transporte de pa-
sajeros naciona-
les e internacio-
nales, atención 
de reservas y 
gestión de cam-
bios y cancelacio-
nes a través de 
agentes de viajes  

NO CUMPLE  
 374  
SMMLV  

 374  
SMMLV  

CUMPLI-
DOR DE 

LOS COM-
PROMI-

SOS CO-
MERCIA-

LES  

  

 ALLEGA 
UNA REFE-
RENCIA CO-
MERCIAL Y 
NO UNA 
CERTIFICA-
CION   

2 

ASOCIA-
CION CO-
LOMBIANA 
DE CRIA-

DORES DE 
GANADO 
CEBU -  

ASOCEBU 

CONTRATO DE 
SUMINISTRO  
No. 1 - 2019 

Suministro de 
transporte de pa-
sajeros naciona-
les e internacio-
nales, atención 
de reservas y 
gestión de cam-
bios y cancelacio-
nes a través de 
agentes de viajes  

Fecha de inicio;   
Fecha de termi-
nación: 

 282  
SMMLV  

 282  
SMMLV  

 NO  esta 
calificado   

  

 NO se identi-
fica la Fecha 
de inicio;   
Fecha de ter-
minación: 
 
valor esta de-
terminado en 
SMLMV  

3 

AMCOR 
RIGI PLAS-

TICS DE 
COLOMBIA 

S.A.S 

NO CUMPLE  

Suministro de  
servicios de 
transporte de pa-
sajeros aéreos, 
alojamientos, 
traslados terres-
tres nacionales e 
internacionales, 
atención de re-
servas y gestión 
de cambios y 
cancelación a tra-
vés de agentes 
de viajes  

NO CUMPLE  
 571  
SMMLV  

 571  
SMMLV  

CUMPLI-
DOR DE 

LOS COM-
PROMI-

SOS CO-
MERCIA-

LES  

  

 ALLEGA 
UNA REFE-
RENCIA CO-
MERCIAL Y 
NO UNA 
CERTIFICA-
CION   

 
RESULTADO: SUBSANAR 
 

 
 EVALUACIÓN FINANCIERA 

 
Se analizó el cumplimiento de los indicadores requeridos respecto a Capital de Trabajo, 
Nivel de Endeudamiento e Índice de Liquidez y revisión de la documentación aportada por 
el mismo en cumplimiento de los numerales 3.1.2 INFORMACIÓN FINANCIERA y 4.2 – 
EVALUACIÓN FINANCIERA (Habilitante) respectivamente, de los Términos de la invitación 
en referencia, los cuales son de carácter habilitante, verificando que el oferente NO 
CUMPLE la totalidad de los requisitos mencionados. 
 
RESULTADO: NO CUMPLE – RECHAZADO 
 
 

 



 
 

 
                                                      
 

 

MAYATOURS SAS 
 

 EVALUACIÓN JURÍDICA 
 
 

N° DOCUMENTO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES FOLIO 

1 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
OFERTA: firmada por el representante le-
gal o apoderado, utilizando para ello el for-
mato del Anexo N° 1 de los Términos de 
Referencia. 

  X 
Se deberá aclarar el NIT de 
la sociedad proponente. 

02 AL 
03 

 
RESULTADO: SUBSANAR, se solicita la subsanación de los siguientes documentos: 
CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA. 
 

 
 EVALUACIÓN TÉCNICA Y DE EXPERIENCIA 

 
 

EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

N° 

EMPRESA 
O ENTI-

DAD CON-
TRA-

TANTE 

CONTRATO U 
ORDEN DE COM-

PRA No. 
OBJETO FECHA INICIO 

VALOR CON-
TRATO 

VALOR EJE-
CUTADO 

CALIFI-
CACIÓN  

% EJE-
CUCIÓN 

OBSERVA-
CIONES 

1 
NUEVA 

EPS 
CONTRATO No. 

00016 - 2014 

Prestar los servi-
cios de entrega 
de pasajes aé-
reos y servicios 
complementa-
rios a pacientes 
y colaboradores 
de  nueva eps 
s.a. a nivel na-
cional  

Fecha de inicio;  
30  de septiem-
bre  de 2014 
Fecha de termi-
nación: 29 de 
noviembre de 
2015 

 $       
17.744.000.000  

 $        
16.759.489.546  

BUENO      

2 

FEDERA-
CION CO-
LOMBIANA 
DE MUNI-

CIPIOS 

CONTRATO   
No. 17 de 2016 

Suministro de ti-
quetes aéreos a 
la federación co-
lombiana de mu-
nicipios – direc-
ción nacional SI-
MIT en las dife-
rentes rutas na-
cionales e inter-
nacionales  

Fecha de inicio;  
04 de abril de 
2016 
Fecha de termi-
nación: 31 de di-
ciembre de 2016 

 $            
137.289.400  

 $            
137.289.400  

BUENO      

3 

SUPERIN-
TENDEN-

CIA FINAN-
CIERA DE 

COLOMBIA  

CONTRATO 
SF.07-002-2014 

Suministro de ti-
quetes aéreos 
en rutas nacio-
nales e interna-
cionales para los 
funcionarios de 
la superinten-
dencia finan-
ciera de Colom-
bia  

Fecha de inicio;  
01 de diciembre 
2014 
Fecha de termi-
nación: 30 de 
noviembre 2016 

 $            
907.017.500  

 $            
749.165.617  

 EXCE-
LENTE   

    



 
 

 
                                                      
 

 

4 

UNIVERSI-
DAD TEC-

NOLOGICA 
DE PE-
REIRA 

CONTRATO  
No. 5377   

Suministro de 
pasajes aéreos 
nacionales e in-
ternacionales 
para los servido-
res públicos, 
contratistas de 
la universidad y 
visitantes 

Fecha de inicio;  
13 de marzo de 
2016 
Fecha de termi-
nación: 15 de 
mayo de 2017 

 $            
427.251.694  

 $            
420.309.975  

BUENO      

5 

FONDO 
NACIONAL 

DE LA 
GESTION 

DEL 
RIESGO 

DE 
DESAS-
TRES - 
FNGRS 

CONTRATO   
No. 9677  - PPAL 
001 - 097 - 2016 

ORDEN DE COM-
PRA 9454 

Suministro de ti-
quetes  aéreos 
nacionales e in-
ternacionales 
para la moviliza-
ción de los inte-
grantes del sis-
tema nacional 
de gestión del 
riesgo de desas-
tres – conforme 
al acuerdo 
marco No. CCE 
283 – 1 – AMP - 
2015  

Fecha de inicio;  
12 de julio de 
2016 
Fecha de termi-
nación: 15 de di-
ciembre de 2017 

 $         
1.178.420.179  

 $          
1.178.420.179  

 EXCE-
LENTE   

    

 
RESULTADO: CUMPLE 
 
 

 EVALUACIÓN FINANCIERA 
 
Se analizó el cumplimiento de los indicadores requeridos respecto a Capital de Trabajo, 
Nivel de Endeudamiento e Índice de Liquidez y revisión de la documentación aportada por 
el mismo en cumplimiento de los numerales 3.1.2 INFORMACIÓN FINANCIERA y 4.2 – 
EVALUACIÓN FINANCIERA (Habilitante) respectivamente, de los Términos de la invitación 
en referencia, los cuales son de carácter habilitante, verificando que el oferente CUMPLE 
la totalidad de los requisitos mencionados. 

RESULTADO: CUMPLE 

 
VCH TRAVEL - VIAJES CHAPINERO S.A.S. 

 
 

 EVALUACIÓN JURÍDICA 
 
 

N° DOCUMENTO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES FOLIO 

5 Certificación del Pago de Aportes Parafiscales   X 

El proponente deberá allegar 
aportar la respectiva planilla de 
Aportes al Sistema General de 
Seguridad Social, correspon-
diente a los tres (3) meses ante-
riores a los de presentación de la 
oferta. 

21 



 
 

 
                                                      
 

 

6 
Póliza de seriedad de la oferta y su compro-
bante de pago 

  X 

1. Se deberá indicar de manera 
correcta el nombre del propo-
nente. 
3. Se deberá aportar el docu-
mento de Póliza en original. 

22 AL 
25 

8 
Certificación de Composición de Socios o Ac-
cionistas. 

  X 

Dentro del documento se deberá 
indicar  (bajo la gravedad del ju-
ramento) si "sus representantes 
legales, socios o accionistas, o 
quienes ostenten la calidad de 
administradores, tienen o no al-
gún tipo de relación contractual 
vigente con FIDUPREVISORA 
S.A.., a título personal o por in-
terpuesta persona.", de confor-
midad con lo establecido en el 
numeral 3.1.1 literal h. de los 
Términos de Referencia 

31 

13 Formato Único de Hoja de vida   X 

El proponente deberá allegar de-
bidamente diligenciado el corres-
pondiente Formato Único de 
Hoja de vida, requerido en el nu-
meral 3.1.1 literal m. 

- 

 
RESULTADO: SUBSANAR, se solicita la subsanación de los siguientes documentos: 
CERTIFICACION DEL PAGO DE APORTES PARAFISCALES, POLIZA DE SERIEDAD DE 
LA OFERTA, CERTIFICACIÓN DE COMPOSICIÓN DE SOCIOS O ACCIONISTAS, 
FORMATO ÚNICO DE HOJA DE VIDA. 
 

 
 EVALUACIÓN TÉCNICA Y DE EXPERIENCIA 

 
 

EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

N° 

EMPRESA 
O ENTIDAD 
CONTRA-

TANTE 

CONTRATO U OR-
DEN DE COMPRA 

No. 
OBJETO FECHA INICIO 

VALOR 
CON-

TRATO 

VALOR EJE-
CUTADO 

CALIFICA-
CIÓN  

% EJE-
CUCIÓN 

OBSERVA-
CIONES 

1 
PAREX RE-
SOURCES 

CONTRATO DE 
PRESTACION DE 

SERVICIOS CO  - 8 
000000768  

 Servicios de 
agente de viajes  

Fecha de inicio;  
07  de abril   de 
2017 
Fecha de termi-
nación: En ejecu-
ción  

  
 $          
2.010.254.614  

NO CUM-
PLE  

  

 ALLEGA 
CERTIFICA-
CION CO-
MERCIAL Y 
NO UNA 
CERTIFICA-
CION CON-
TRACTUAL    

2 

INVESTIGA-
CIONES 

DEL NOR-
DESTE  

NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  
NO CUM-

PLE  
NO CUMPLE  

NO CUM-
PLE  

  

 ALLEGA 
CERTIFICA-
CION CO-
MERCIAL Y 
NO UNA 
CERTIFICA-
CION CON-
TRACTUAL    

3 

NOVELL 
SOFTWARE 
NOLA COM-

PAÑÍA  

NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  
NO CUM-

PLE  
NO CUMPLE  

NO CUM-
PLE  

  

 ALLEGA 
CERTIFICA-
CION CO-
MERCIAL Y 
NO UNA 
CERTIFICA-
CION CON-
TRACTUAL    



 
 

 
                                                      
 

 

4 
GLADIUS 
TECNO-
LOGY  

NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  
NO CUM-

PLE  
NO CUMPLE  

NO CUM-
PLE  

  

 ALLEGA 
CERTIFICA-
CION CO-
MERCIAL Y 
NO UNA 
CERTIFICA-
CION CON-
TRACTUAL   

 
RESULTADO: SUBSANAR 

 
 EVALUACIÓN FINANCIERA 

 
Se analizó el cumplimiento de los indicadores requeridos respecto a Capital de Trabajo, 
Nivel de Endeudamiento e Índice de Liquidez y revisión de la documentación aportada por 
el mismo en cumplimiento de los numerales 3.1.2 INFORMACIÓN FINANCIERA y 4.2 – 
EVALUACIÓN FINANCIERA (Habilitante) respectivamente, de los Términos de la invitación 
en referencia, los cuales son de carácter habilitante, verificando que el oferente no aportó 
la siguiente documentación: 
 

 Copia del Balance General y Estado de Resultados del año 2018 con sus 
respectivas notas a los Estados financieros, debidamente firmados por 
Representante Legal, Contador Público y en los casos en que la norma lo 
establezca, por el Revisor Fiscal. (Deben ser comparativos con el año 
inmediatamente anterior). 

 El Anexo N° 4-CUADRO DE CÁLCULO DE INDICADORES FINANCIEROS, no está 
suscrito por Representante Legal. 

 
Adicionalmente, de acuerdo con la información reportada por el oferente en el anexo 4 – 
CUADRO DE CÁLCULO DE INDICADORES FINANCIEROS, no cumple con los niveles 
requeridos en la invitación en referencia para Capital de Trabajo e Índice de Liquidez. 
 
RESULTADO: NO CUMPLE – RECHAZADO 
 

 
SUPER DESTINOS SAS 

 
 

 EVALUACIÓN JURÍDICA 
 
 

N° DOCUMENTO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES FOLIO 

3 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRE-
SENTACIÓN LEGAL: El OFERENTE deberá 
presentar un certificado de existencia y repre-
sentación legal expedido por la Cámara de 
Comercio con fecha de expedición no mayor 
a treinta (30) días de anterioridad a la fecha 
de presentación de la oferta. 

  X 

El proponente deberá allegar la 
autorización previa de la asam-
blea general de accionistas que 
faculte al Representante Legal 
para la presentación de la pro-
puesta, la suscripción del con-
trato, y para actuar en los de-
más actos requeridos para la 
contratación en el caso de 
ACEPTACIÓN de la oferta. 
Esto, teniendo en cuenta que el 

25 AL 30 



 
 

 
                                                      
 

 

valor del contrato supera el va-
lor limitado. 

5 
Certificación del Pago de Aportes Parafisca-
les 

  X 

El proponente deberá allegar la 
fotocopia de la Cédula de Ciu-
dadanía y de la tarjeta profesio-
nal expedida por la Junta Cen-
tral de Contares, correspon-
dientes al Revisor Fiscal. Así 
mismo deberá aportar la res-
pectiva planilla de Aportes al 
Sistema General de Seguridad 
Social, correspondiente a los 
tres (3) meses anteriores a los 
de presentación de la oferta. 

32 

7 

Certificación suscrita por el Representante 
Legal de la Persona Jurídica en donde conste 
bajo la gravedad de juramento, si se le han 
hecho efectivas Pólizas de Cumplimiento y/o 
Calidad en su contra o le han sido impuestas 
multas o sanciones por entidades contratan-
tes, en los últimos tres (3) años 

  X 

El Proponente deberá allegar la 
certificación, conforme a lo so-
licitado en el numeral 3.1.1 lite-
ral g. 

- 

8 
Certificación de Composición de Socios o Ac-
cionistas 

  X 

Dentro del documento se de-
berá indicar  (bajo la gravedad 
del juramento) si "sus repre-
sentantes legales, socios o ac-
cionistas, o quienes ostenten la 
calidad de administradores, tie-
nen o no algún tipo de relación 
contractual vigente con FIDU-
PREVISORA S.A.., a título per-
sonal o por interpuesta per-
sona.", de conformidad con lo 
establecido en el numeral 3.1.1 
literal h. de los Términos de Re-
ferencia 

49 

13 Formato Único de Hoja de vida   X 

El proponente deberá allegar 
debidamente diligenciado el 
correspondiente Formato 
Único de Hoja de vida, reque-
rido en el numeral 3.1.1 literal 
m. 

- 

 
RESULTADO: SUBSANAR, se solicita la subsanación de los siguientes documentos: 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL, CERTIFICACION DEL 
PAGO DE APORTES PARAFISCALES, CERTIFICACIÓN DE COMPOSICIÓN DE 
SOCIOS O ACCIONISTAS, Certificación suscrita por el Representante Legal de la Persona 
Jurídica en donde conste bajo la gravedad de juramento, si se le han hecho efectivas 
Pólizas de Cumplimiento y/o Calidad en su contra o le han sido impuestas multas o 
sanciones por entidades contratantes, en los últimos tres (3) años, FORMATO ÚNICO DE 
HOJA DE VIDA. 
 

 
 EVALUACIÓN TÉCNICA Y DE EXPERIENCIA 

 
 
 



 
 

 
                                                      
 

 

EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

N° 

EMPRESA 
O ENTIDAD 
CONTRA-

TANTE 

CONTRATO U OR-
DEN DE COMPRA 

No. 
OBJETO FECHA INICIO 

VALOR CON-
TRATO 

VALOR 
EJECU-
TADO 

CALIFI-
CACIÓN  

% EJE-
CUCIÓN 

OBSERVA-
CIONES 

1 
BANCO DE 
LA REPU-

BLICA  

CONTRATO No. 
CTO13501021400 
DEL 15 DE JULIO 

DE 2014 

Suministro de ti-
quetes  aéreos 
nacionales e in-
ternacionales  

Fecha de inicio;  
18  de julio de 
2014 
Fecha de termi-
nación: 17 de ju-
lio de 2020  

 $       
22.864.488.430  

 la certifi-
cación no 
me indica 
el valor 
ejecutado   

no califica 
la certifica-

ción  

  

 CERTIFICA-
CION CON-
TRACTUAL   
pedir el valor 
ejecutado y el 
servicio califi-
cado   

2 
CRUZ 

VERDE  
NO CUMPLE 

Suministro de ti-
quetes, aloja-
miento y tarjeta a 
asistencia mé-
dica para funcio-
narios  

Fecha de inicio;  
01  de julio de 
2010 
Fecha de termi-
nación: En ejecu-
ción  

NO CUMPLE 
NO CUM-

PLE 

SATIS-
FACTO-

RIO 
  

 ALLEGA 
CERTIFICA-
CION CO-
MERCIAL Y 
NO UNA 
CERTIFICA-
CION CON-
TRACTUAL    

3 REDBULL  
NO ALLEGA DO-
CUMENTOS DE 
CERTIFICACION   

NO ALLEGA DO-
CUMENTOS DE 
CERTIFICACION   

NO ALLEGA DO-
CUMENTOS DE 
CERTIFICACION   

NO ALLEGA 
DOCUMEN-

TOS DE CER-
TIFICACION   

NO 
ALLEGA 
DOCU-

MENTOS 
DE CER-
TIFICA-
CION   

NO 
ALLEGA 
DOCU-

MENTOS 
DE CER-
TIFICA-
CION   

  

NO ALLEGA 
DOCUMEN-

TOS DE 
CERTIFICA-

CION   

4 
GRUPO KE-

RALTY 

NO ALLEGA DO-
CUMENTOS DE 
CERTIFICACION   

NO ALLEGA DO-
CUMENTOS DE 
CERTIFICACION   

NO ALLEGA DO-
CUMENTOS DE 
CERTIFICACION   

NO ALLEGA 
DOCUMEN-

TOS DE CER-
TIFICACION   

NO 
ALLEGA 
DOCU-

MENTOS 
DE CER-
TIFICA-
CION   

NO 
ALLEGA 
DOCU-

MENTOS 
DE CER-
TIFICA-
CION   

  

NO ALLEGA 
DOCUMEN-

TOS DE 
CERTIFICA-

CION   

5 
FRONTERA 

ENERGY 

NO ALLEGA DO-
CUMENTOS DE 
CERTIFICACION   

NO ALLEGA DO-
CUMENTOS DE 
CERTIFICACION   

NO ALLEGA DO-
CUMENTOS DE 
CERTIFICACION   

NO ALLEGA 
DOCUMEN-

TOS DE CER-
TIFICACION   

NO 
ALLEGA 
DOCU-

MENTOS 
DE CER-
TIFICA-
CION   

NO 
ALLEGA 
DOCU-

MENTOS 
DE CER-
TIFICA-
CION   

  

NO ALLEGA 
DOCUMEN-

TOS DE 
CERTIFICA-

CION   

 
RESULTADO: NO CUMPLE – RECHAZADO 
 
 

 EVALUACIÓN FINANCIERA 
 
Se analizó el cumplimiento de los indicadores requeridos respecto a Capital de Trabajo, 
Nivel de Endeudamiento e Índice de Liquidez y revisión de la documentación aportada por 
el mismo en cumplimiento de los numerales 3.1.2 INFORMACIÓN FINANCIERA y 4.2 – 
EVALUACIÓN FINANCIERA (Habilitante) respectivamente, de los Términos de la invitación 
en referencia, los cuales son de carácter habilitante, verificando que el oferente NO 
CUMPLE la totalidad de los requisitos mencionados. 

Lo anterior, en razón a que el Índice de Liquidez calculado por esta gerencia con base a los 
estados financieros aportados por el oferente es de 1,39 pero el mínimo requerido en los 
términos de la invitación es de 1,5. 

RESULTADO: NO CUMPLE – RECHAZADO 

 
 

UNIÓN TEMPORAL NOVATOURS - VISIÓN TOURS 
 
 

 EVALUACIÓN JURÍDICA 
 



 
 

 
                                                      
 

 

N° DOCUMENTO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES FOLIO 

8 
Certificación de Composición de Socios o Ac-
cionistas. 

  X 

El integrante de la Unión Tempo-
ral VISIÓN TOURS SAS, deberá 
acreditar si sus representantes 
legales, socios o accionistas, o 
quienes ostenten la calidad de 
administradores, tienen o no al-
gún tipo de relación contractual 
vigente con FIDUPREVISORA 
S.A. a título personal o por inter-
puesta persona. 

46 AL 
47 

 
RESULTADO: SUBSANAR, se solicita la subsanación de los siguientes documentos: 
CERTIFICACIÓN DE COMPOSICIÓN DE SOCIOS O ACCIONISTAS. 
 

 
 EVALUACIÓN TÉCNICA Y DE EXPERIENCIA 

 
 

EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

N° 

EMPRESA 
O ENTIDAD 
CONTRA-

TANTE 

CONTRATO U OR-
DEN DE COMPRA 

No. 
OBJETO FECHA INICIO 

VALOR CON-
TRATO 

VALOR EJE-
CUTADO 

CALIFI-
CACIÓN  

% EJE-
CUCIÓN 

PUNTAJE 

1 

DEPARTA-
MENTO 

ADMINIS-
TRATIVO 
PARA LA 

PROSPERI-
DAD SO-

CIAL - DPS. 

CONTRATO DE 
SUMINISTRO No. 

285 DE 2015 

Suministro de ti-
quetes  aéreos 
nacionales e in-
ternacionales re-
queridos por el 
DEPARTA-
MENTO ADMI-
NISTRATIVO 
PARA LA PROS-
PERIDAD SO-
CIAL con el fin 
de atender las 
necesidades de 
desplazamiento 
de sus servido-
res públicos y 
contratistas. 

Fecha de inicio;  
16  de junio de 
2015 
Fecha de termi-
nación: 06 de di-
ciembre de 2016  

 $         
6.687.779.605  

 $          
6.687.779.605  

BUENO      

2 
COLDE-
PORTES 

CONTRATO DE 
SUMINISTRO No. 

406 DEL 28 DE 
MAYO DE 2015 

Contratar el su-
ministro de tique-
tes  aéreos en 
rutas nacionales 
e internacionales 
para funcionarios 
y contratistas, 
miembros del 
consejo nacional 
del deporte, así 
como para los 
beneficiarios ex-
ternos de los di-
ferentes progra-
mas y proyectos 
de coldeportes, 
cuando en el 
ejercicio de sus 
funciones y/o 
obligaciones lo 
requieran.  

Fecha de inicio;  
28  de mayo de 
2015 
Fecha de termi-
nación: 27 de ju-
nio de 2016  

 $         
2.462.900.000  

 $          
2.462.900.000  

EXCE-
LENTE 

    

3 
RCN TELE-

VISION 
S.A. 

N/A 

Suministro de 
pasajes  aéreos 
en rutas  nacio-
nales e interna-
cionales  

Fecha de inicio;  
01 de enero de 
2016 
Fecha de termi-
nación: 31 de di-
ciembre de 2016  

 $         
5.473.401.387  

 $          
5.473.401.387  

EXCE-
LENTE 

    



 
 

 
                                                      
 

 

4 

DEPARTA-
MENTO 

ADMINIS-
TRATIVO 
PARA LA 

PROSPERI-
DAD SO-

CIAL - DPS. 

CONTRATO DE 
PRESTACION DE 
SERVICIOS No. 

321 DPS DE 2014 

Contratar el su-
ministro de tique-
tes  aéreos na-
cionales e inter-
nacionales re-
queridos por el 
DEPARTA-
MENTO ADMI-
NISTRATIVO 
PARA LA PROS-
PERIDAD SO-
CIAL, con el fin 
de atender las 
necesidades de 
desplazamiento 
de sus servido-
res públicos y 
contratistas. 

Fecha de inicio;  
12  de septiem-
bre de 2014 
Fecha de termi-
nación: 16 de ju-
nio de 2015  

 $         
2.063.874.184  

 $          
2.063.874.184  

EXCE-
LENTE 

    

 
 
RESULTADO: CUMPLE 
 
 

 EVALUACIÓN FINANCIERA 
 
Se analizó el cumplimiento de los indicadores requeridos respecto a Capital de Trabajo, 
Nivel de Endeudamiento e Índice de Liquidez y revisión de la documentación aportada por 
el mismo en cumplimiento de los numerales 3.1.2 INFORMACIÓN FINANCIERA y 4.2 – 
EVALUACIÓN FINANCIERA (Habilitante) respectivamente, de los Términos de la invitación 
en referencia, los cuales son de carácter habilitante, verificando que el oferente no aporto 
la siguiente documentación, por lo cual se requiere subsanar, así: 
 

 Notas a los Estados Financieros a 31 de diciembre de 2018 de la sociedad 
NOVATOURS LTDA. 

 Anexo N° 4-CUADRO DE CÁLCULO DE INDICADORES FINANCIEROS, 
diligenciado para la Unión Temporal. 

 
RESULTADO: SUBSANAR 
 
 

FESTIVAL TOURS S.A.S. 
 
 

 EVALUACIÓN JURÍDICA 
 

N° DOCUMENTO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES FOLIO 

5 Certificación del Pago de Aportes Parafiscales   X 

El proponente deberá allegar 
aportar la respectiva planilla de 
Aportes al Sistema General de 
Seguridad Social, correspon-
diente a los tres (3) meses ante-
riores a los de presentación de la 
oferta. 

21 



 
 

 
                                                      
 

 

7 

Certificación suscrita por el Representante Le-
gal de la Persona Jurídica en donde conste 
bajo la gravedad de juramento, si se le han he-
cho efectivas Pólizas de Cumplimiento y/o Ca-
lidad en su contra o le han sido impuestas mul-
tas o sanciones por entidades contratantes, en 
los últimos tres (3) años 

  X 
El Proponente deberá allegar la 
certificación, conforme a lo solici-
tado en el numeral 3.1.1 literal g. 

- 

 
RESULTADO: SUBSANAR, se solicita la subsanación de los siguientes documentos: 
CERTIFICACIÓN DEL PAGO DE APORTES PARAFISCALES, Certificación suscrita por el 
Representante Legal de la Persona Jurídica en donde conste bajo la gravedad de 
juramento, si se le han hecho efectivas Pólizas de Cumplimiento y/o Calidad en su contra 
o le han sido impuestas multas o sanciones por entidades contratantes, en los últimos tres 
(3) años. 

 
 

 EVALUACIÓN TÉCNICA Y DE EXPERIENCIA 
 

 

EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

N° 

EMPRESA 
O ENTIDAD 
CONTRA-

TANTE 

CONTRATO U OR-
DEN DE COMPRA 

No. 
OBJETO FECHA INICIO 

VALOR CON-
TRATO 

VALOR EJE-
CUTADO 

CALIFI-
CACIÓN  

% EJE-
CUCIÓN 

PUNTAJE 

1 

CORPORA-
CION AU-
TONOMA 

REGIONAL 
DEL VALLE 

DEL 
CAUCA 

CONTRATO CVC  
No. 0214-2015 

Suministro de ti-
quetes  aéreos 
en rutas nacio-
nales e interna-
cionales para los 
funcionarios de 
la cvc y miem-
bros del consejo 
directivo autori-
zados por la di-
rección general 
cuando en ejerci-
cio de sus fun-
ciones u obliga-
ciones sea nece-
sario su despla-
zamiento al inte-
rior y/o exterior 
del país. 

Fecha de inicio;  
29 de febrero de 
2016 
Fecha de termi-
nación: 28 de 
abril de 2016  

 $            
165.526.682  

 $            
165.526.682  

BUENO      

2 
SENA RE-
GIONAL 

DEL VALLE 

CONTRATO  No. 
002393 DEL 22 DE 
ABRIL DEL 2015 

DE 2018 

Contratar el su-
ministro de pasa-
jes aéreos en ru-
tas nacionales e 
internacionales  
para los funcio-
narios, contra-
tista e invitados 
especiales en la 
general de la re-
gional del valle, 
cuando en ejerci-
cio de sus fun-
ciones, necesi-
dad del servicio 
o para cumplir 
actividades de 
bienestar y capa-
citación que se 
requiere su des-
plazamiento al 
interior o exterior 
del país  

Fecha de inicio;  
22  de abril de 
2015 
Fecha de termi-
nación: 31 de di-
ciembre de 2015 

 $            
601.214.384  

 $            
601.214.384  

BUENO      



 
 

 
                                                      
 

 

3 

UNIVERSI-
DAD DE 

CUNDINA-
MARCA 

CONTRATO  No. F 
- OCS - 058  

DE 2018 

Adquisición de ti-
quetes  aéreos a 
nivel nacional e 
internacional  
con el fin de 
atender los re-
querimientos de 
la academia y la 
administración   

Fecha de inicio;  
15  de mayo de 
2018 
Fecha de termi-
nación: 31 de di-
ciembre de 2014 

 $              
31.229.730  

 $              
31.229.730  

MUY 
CONFIA-

BLE 

    

4 

SUPERIN-
TENDEN-

CIA DE NO-
TARIADO Y 
REGISTRO  

CONTRATO DE 
SUMINISTRO No. 

134 DEL 24 DE JU-
LIO DE 2014 

Contratar el su-
ministro de pasa-
jes aéreos en ru-
tas nacionales e 
internacionales  
para los funcio-
narios, contra-
tista, colaborado-
res de la SNR 
cuando estos los 
requieran en 
ejercicio de sus 
funciones y obli-
gaciones, en las 
tarifas más eco-
nómicas del mer-
cado en los ho-
rarios requeridos  
por la superin-
tendencia de no-
tariado y registro  

Fecha de inicio;  
28  de julio de 
2014 
Fecha de termi-
nación: 15 de ju-
lio de 2016  

 $         
1.749.000.000  

 $          
1.749.000.000  

BUENO      

5 TIPIEL S.A. 
CONTRATO DE 

SUMINISTRO No. 
285 DE 2015 

Servicio de 
agencia de via-
jes que incluye 
reserva, compra 
de tiquetes aé-
reos, gestión de 
penalidades ante 
las aerolíneas, 
gestión de tique-
tes no usados, 
reserva y pago 
de hoteles, ges-
tión ante las em-
bajadas y entes 
gubernamenta-
les de visas y 
documentación 
necesaria para la 
realización de 
viajes, coordina-
ción y suministro 
de transporte te-
rrestre.  

Fecha de inicio;  
09  de septiem-
bre de 2015 
Fecha de termi-
nación: 31 de di-
ciembre de 2017 

 $         
3.750.000.000  

 $          
3.750.000.000  

BUENO      

 
 
RESULTADO: CUMPLE 
 
 

 EVALUACIÓN FINANCIERA 
 
Se analizó el cumplimiento de los indicadores requeridos respecto a Capital de Trabajo, 
Nivel de Endeudamiento e Índice de Liquidez y revisión de la documentación aportada por 
el mismo en cumplimiento de los numerales 3.1.2 INFORMACIÓN FINANCIERA y 4.2 – 
EVALUACIÓN FINANCIERA (Habilitante) respectivamente, de los Términos de la invitación 
en referencia, los cuales son de carácter habilitante, verificando que el oferente no aporto 
la siguiente documentación, por lo cual se requiere subsanar, así: 
 

 El Anexo N° 4-CUADRO DE CÁLCULO DE INDICADORES FINANCIEROS, no está 
suscrito por Contador. 
 

RESULTADO: SUBSANAR 



 
 

 
                                                      
 

 

RESUMEN DE EVALUACIÓN 
 
 

FACTORES 
RECIO 

TURISMO 
S.A. 

SUBATOURS 
SAS 

BRICKELL 
TRAVEL SAS 

MAYATOUR
S SAS 

VCH TRAVEL 
- VIAJES 

CHAPINERO 
S.A.S. 

SUPER 
DESTINOS 

SAS 

UNIÓN 
TEMPORAL 

NOVATOURS 
- VISIÓN 
TOURS 

FESTIVAL 
TOURS 
S.A.S. 

EVALUACIÓN 
JURÍDICA 

RECHAZADO SUBSANAR RECHAZADO SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR 

EVALUACIÓN 
FINANCIERA 

SUBSANAR CUMPLE RECHAZADO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO SUBSANAR SUBSANAR 

EVALUACIÓN 
TÉCNICA 

 SUBSANAR SUBSANAR CUMPLE SUBSANAR RECHAZADO CUMPLE CUMPLE 

FINAL RECHAZADO SUBSANAR RECHAZADO SUBSANAR RECHAZADO RECHAZADO SUBSANAR SUBSANAR 

 
 
Cada uno de los oferentes deberá subsanar los requisitos establecidos en el presente 
documento, siempre y cuando no se encuentre en causal de rechazo, dentro de los tiempos 
establecidos en la Adenda N° 1 mediante la cual se modificó el numeral 1.6 CRONOGRAMA 
establecido inicialmente en los términos de referencia. 


